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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Familie- og Sundhedsudvalget 

 

vedrørende 

 

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2019 om ændring af Inatsisartutlov om 

Børnetalsmand og Børneråd 

 (Ændring af udpegningsperioden for Børnetalsmanden og medlemmer af Børnerådet) 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

 

Medlem af Inatsisartut Mala Høy Kúko, Siumut, formand 

Medlem af Inatsisartut Stine Egede, Inuit Ataqatigiit, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraterne 

Medlem af Inatsisartut Aqqa Samuelsen, Inuit Ataqatigiit 

Medlem af Inatsisartut Karl-Kristian Kruse, Siumut 

Medlem af Inatsisartut Malene Vahl Rasmussen, Demokraterne 

Medlem af Inatsisartut Mikivsuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen den 30. september 2019 under EM2019 gennemgået 

forslaget. 

 

1. Forslagets indhold og formål 

Forslaget har til formål at udvide udpegningsperioden for Børnetalsmanden og Børnerådet fra 

3 til 4 år, og at fjerne begrænsningen for, hvor mange gange Børnetalsmanden kan genudpeges. 

Børnerådets medlemmer vil med forslaget fortsat kun kunne genudpeges 1 gang.  

Med forslaget indføres endelig en løbende udskiftning af medlemmerne i Børnerådet, således 

at halvdelen af Børnerådets 6 medlemmer udpeges hvert 2. år.  

Hermed sikres, at der altid er erfarne medlemmer i rådet. Når 3 nye medlemmer træder ind i 

Børnerådet, vil de øvrige 3 medlemmer således i forvejen have mindst 2 års erfaring i rådet. 
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Forslaget tydeliggør endvidere processen for afsættelse af Børnetalsmanden og medlemmer af 

Børnerådet ved at tilføje krav om, at indstillinger til afsættelse skal være skriftlig og begrundet. 

 

2. Høringssvar 

Høringssvar er indsendt til Bureau for Inatsisartut i forbindelse med indgivelse af lovforslaget, 

hvilket er i overensstemmelse med formkravene opstillet af Formandskabet for Inatsisartut.  

 

3. Udvalgets behandling af lovforslaget   

Med oprettelsen af Børnetalsmanden og Børnerådet i foråret 2012, har de grønlandske børn haft 

en repræsentant, der altid har deres interesser for øje. Udvalget bemærker, at Børnetalsmandens 

arbejde er velanset og af stor betydning for det videre arbejde omkring børns vilkår i Grønland.  

Udvalget har noteret sig, at alle partier støtter op om Naalakkersuisuts forslag til lovændring.  

 

Overordnet set kan udvalget notere følgende fordele ved en vedtagelse af forslaget til 

lovændring: 

- En forlængelse af udpegningsperiode fra 3 til 4 år for Børnetalsmanden: 

o Børnetalsmandens langsigtede opgaver vil i højere grad blive tilgodeset.  

o Børnetalsmanden forbliver genkendelig for målgruppen. 

- En fjernelse af begrænsning for genudpegning af Børnetalsmanden: 

o Viden, som Børnetalsmanden måtte have oparbejdet, går ikke tabt. 

o Børnetalsmanden forbliver velkendt for målgruppen. 

- En forlængelse af udpegningsperiode af medlemmer i Børnerådet: 

o Viden, som medlemmerne af Børnerådet måtte have oparbejdet, går ikke tabt 

- En løbende udskiftning af medlemmer i børnerådet med 2 års mellemrum: 

o Viden, som medlemmerne af Børnerådet måtte have oparbejdet, går ikke tabt som 

følge af samtidig udskiftning af samtlige medlemmer.  

 

4. Udvalgets indstilling 

Et enigt udvalg indstiller forslaget til vedtagelse.  
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Med disse bemærkninger skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling. 
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